
D.G. Welfare

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 10 novembre 2023

– 216 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 7 novembre 2023 - n. 17339
Nomina componenti commissione vaccini XII legislatura 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE
Richiamata la seguente normativa nazionale:

•	d.p.c.m. del 12 gennaio 2017 avente ad oggetto «Definizio-
ne e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502»; 

•	legge del 31 luglio 2017, n. 119 avente ad oggetto «Con-
versione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 
giugno 2017, n. 73, recante disposizioni urgenti in materia 
di prevenzione vaccinale»;

•	ntesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le province auto-
nome di Trento e Bolzano sul documento recante «Piano na-
zionale prevenzione vaccinale 2017-2019». (Rep. atti n. 10/
CSR);

•	Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province au-
tonome di Trento e Bolzano concernente il Piano nazionale 
della prevenzione (PNP) 2020 – 2025. (Rep. Atti n. 127/CSR 
del 6 agosto 2020);

•	Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province au-
tonome di Trento e di Bolzano sulla proroga del «Piano na-
zionale della prevenzione vaccinale PNPV 2017-2019». (Rep. 
Atti n. 33/CSR del 25 marzo 2021);

•	decreto del Ministero della Salute 12 marzo 2021 con il 
quale approva «IPiano strategico nazionale dei vaccini per 
la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 costituito dal 
documento recante «Elementi di preparazione della strate-
gia vaccinale», di cui al decreto 2 gennaio 2021 nonché 
dal documento recante «Raccomandazioni ad interim 
sui gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV-2/CO-
VID-19» del 10 marzo 2021.

•	Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province auto-
nome di Trento e di Bolzano sul documento recante «Piano 
Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2023-2025».

Viste le seguenti leggi regionali: 

•	30 agosto 2008 n. 1 «Legge regionale statutaria»; 

•	30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità», così come modificata dalle leggi regio-
nali 11 agosto 2015 n. 23, 22 dicembre e 12 dicembre 2017, 
n. 14 dicembre 2021, n. 22;

Visti i seguenti atti di programmazione regionale:

•	la d.g.r. X/7629 del 28 dicembre 2017 avente oggetto «De-
terminazione in ordine alle vaccinazioni dell’età infantile e 
dell’adulto in Regione Lombardia: aggiornamenti alla luce 
del Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017- 2019»;

•	il «Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura» di 
cui alla d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018;

•	il «Piano Regionale di Prevenzione 2021 – 2025, ai sensi 
dell’Intesa Stato Regioni del 6 Agosto 2020 e del 5 Maggio 
2021» di cui alla d.c.r. XI/2395 del 1 15 febbraio 2022;

•	la d.g.r. XI/4353 del 24 febbraio 2021 avente oggetto «Ap-
provazione del piano regionale vaccini per la prevenzione 
delle infezioni da SARS – COV 2»; 

•	il «Piano Strategico-Operativo Regionale di preparazione e 
risposta a una Pandemia Influenzale (Panflu 2021–2023).» 
di cui alla d.c.r. XI/2477 del 17 maggio 2022;

•	la d.g.r. XI/6679 del 18 luglio 2022 avente ad oggetto «Co-
stituzione della Commissione Tecnico Consultiva Regiona-
le per indirizzare l’attività in materia di profilassi vaccinale 
(Commissione Vaccini);

Verificato:
1)	 che la d.g.r. XI/6679 su menzionata prevedeva tra l’altro 

quanto segue:
a)	l’istituzione della Commissione Vaccini così composta:

•	Direzione Generale Welfare rappresentata dalla UO 
Prevenzione; 

•	nove professionisti del SSR esperti nei seguenti ambiti: 
Vaccinazioni,  Immunologia, Malattie infettive (Adulto 

e Pediatriche), Igiene e Medicina  Preventiva, Statistica; 

•	sei rappresentanti della medicina di famiglia da indi-
viduare in  accordo  con le OOSS maggiormente rap-
presentative;

•	sette rappresentanti delle Università Lombarde (1 
rappresentante  per  ogni 5 Università lombarda con 
facoltà di medicina) in considerazione  del  loro del 
loro curriculum professionale in tema di Vaccinazio-
ni,  Immunologia, Malattie infettive, Igiene e Medicina 
Preventiva, Statistica;

b)	affidava il coordinamento alla UO Prevenzione della 
DG Welfare, che  sentita la Commissione potrà invitare 
a partecipare ai lavori rappresentanti  dell’Ufficio Scola-
stico Regionale e le Associazioni della società civile, in  
coerenza con l’argomento trattato;

c)	nomina i seguenti professionisti del SSR:

•	Prof. Giuliano Rizzardini esperto di malattie infettive;

•	Prof. Andrea Gori esperto di malattie infettive;

•	Prof Vincenzo Zuccotti esperto di pediatria;

•	Prof. Sergio Abrignani in quanto esperto di immuno-
logia;

•	Dott. Antonio Piro esperto di vaccinazioni;

•	Dott. Marino Faccini esperto di vaccinazioni;

•	Dott.ssa Antonella Laiolo esperto di vaccinazioni;

•	Prof.ssa Vania Giacomet esperta di infettivologia pe-
diatrica; 

•	Dott. Ian Schroder esperto di Immunologia;
d)	demanda ad atti successivi della DG Welfare le seguen-

ti nomine: 

•	dei sei rappresentanti della medicina di famiglia, a 
seguito di  designazione delle OO.SS. maggiormente 
rappresentative;

•	dei sette rappresentanti delle Università Lombarde (1  
rappresentante  per ogni Università lombarda con fa-
coltà di medicina);

e)	che l’attività della Commissione così nominata avreb-
be avuto durata  fino al termine della Legislatura;

2)	 con decreto 13565 del 26 settembre 2020 avente ad og-
getto «d.g.r. n. XI/6679 del 18 luglio 2022 «Costituzione della 
commissione tecnico consultiva regionale per indirizzare 
l’attività in materia di profilassi vaccinale (commissione 
vaccini)» – provvedimenti conseguenti - nomina dei rap-
presentanti della medicina di famiglia e dei rappresentanti 
delle Università Lombarde» con la quale tra l’altro:
a.	 sono stati nominati i sette componenti delle Università 

Lombarde e i sei  componenti di MMG/PLS;
b.	 si è complessivamente istituita la Commissione Vaccini 

così composta:
Direzione Generale Welfare rappresentata dalla UO 
Prevenzione;
Professionisti del SSR;

•	Prof. Giuliano Rizzardini esperto di malattie infettive

•	Prof. Andrea Gori esperto di malattie infettive

•	Prof Vincenzo Zuccotti esperto di pediatria

•	Prof. Sergio Abrignani in quanto esperto di immuno-
logia

•	Dott. Antonio Piro esperto di vaccinazioni

•	Dott. Marino Faccini esperto di vaccinazioni

•	Dott.ssa Antonella Laiolo esperto di vaccinazioni

•	Prof.ssa Vania Giacomet esperta di infettivologia pe-
diatrica

•	Dott. Ian Schroder esperto di Immunologia
 Rappresentanti Università;

•	Prof. Francesco Donato Università degli Studi di Bre-
scia

•	Prof. Carlo La Vecchia Università degli Studi di Milano

•	Prof. Paolo Bonfanti Università degli Studi di MI-BI, polo 
di Monza

•	Prof. Carlo Signorelli Università Vita-Salute S. Raffaele

•	Prof. Massimo Agosti Università degli Studi di dell’Insu-
bria, sede di  Como e Varese



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 10 novembre 2023

– 217 –

•	Prof. Fausto Baldanti Università degli Studi di Pavia

•	Prof.ssa dr.ssa Elena Azzolini Humanitas University
Rappresentanti MMG/PLS;

•	Dr.ssa Maria Grazia Manfredi - MMG

•	Dr.ssa Chiara Marchisio - MMG

•	Dr.ssa Doriana Bertazzo - MMG

•	Dott. Andrea D’Adda - PLS

•	Dr.ssa Monica De Angelis - PLS

•	Dott. Alberto Moscariello - PLS
Considerato:

•	che per effetto del termine dell’XI Legislatura la Commissio-
ne Tecnico Consultiva Regionale «Commissione Vaccini» è 
decaduta;

•	che è estremamente importante ricostituirla al fine di sup-
portare Regione Lombardia nelle tematiche sempre più 
complesse in materia di profilassi vaccinale anche al fine 
di garantire continuità ai lavori avviati dalla Commissione 
su menzionata;

•	che con note prot. G1.2023.0028876 del 20 luglio 2023 indi-
rizzata al Prof. Zuccotti – Coordinatore Presidi Lombardi delle 
Facoltà di Medicina e Chirurgia e nota e G1.2023.0028879 
del 20  luglio 2023 indirizzata al Dott. Cassavia – Referente 
Regionale Cure Primarie, si è richiesto ed acquisito parere 
favorevole da parte di tutti i componenti della Commissio-
ne di proseguimento dei lavori anche per la XII Legislatura; 

Stabilito: 

•	che componenti nominati con il presente atto attesteran-
no l’assenza del conflitto di interessi in occasione di ogni 
incontro con riferimento agli argomenti posti all’ordine del 
giorno;

•	che l’attività di detta Commissione abbia durata fino al ter-
mine della XII Legislatura;

•	he la partecipazione alla Commissione non dà luogo a ri-
conoscimenti economici; 

Vista la Legge Regionale 20/2008 nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XII Legislatura;

DECRETA 
1.  stabilire che i componenti della Commissione Vaccini, di 

cui alla d.g.r. XI/6679 del 18 luglio 2022 e nominati con Decreto 
13565 del 26  settembre 2022 proseguiranno la propria attività 
per tutta la XII Legislatura come di seguito evidenziato:

a)	Direzione Generale Welfare rappresentata dalla UO 
Prevenzione;

b)	Professionisti del SSR;

•	Prof. Giuliano Rizzardini esperto di malattie infettive

•	Prof. Andrea Gori esperto di malattie infettive

•	Prof Vincenzo Zuccotti esperto di pediatria

•	Prof. Sergio Abrignani in quanto esperto di immunologia

•	Dott. Antonio Piro esperto di vaccinazioni

•	Dott. Marino Faccini esperto di vaccinazioni

•	Dott.ssa Antonella Laiolo esperto di vaccinazioni

•	 Prof.ssa Vania Giacomet esperta di infettivologia pedia-
trica 

•	Dott. Ian Schroder esperto di Immunologia
c)	Rappresentanti Università;

•	Prof. Francesco Donato Università degli Studi di Brescia

•	Prof. Carlo La Vecchia Università degli Studi di Milano

•	Prof. Paolo Bonfanti Università degli Studi di MI-BI, polo di 
Monza

•	Prof. Carlo Signorelli Università Vita-Salute S. Raffaele

•	Prof. Massimo Agosti Università degli Studi di dell’Insubria, 
sede di Como e Varese 

•	Prof. Fausto Baldanti Università degli Studi di Pavia

•	Prof.ssa dr.ssa Elena Azzolini Humanitas University
d)	Rappresentanti MMG/PLS;

•	Dr.ssa Maria Grazia Manfredi - MMG

•	Dr.ssa Chiara Marchisio - MMG

•	Dr.ssa Doriana Bertazzo - MMG

•	Dott. Andrea D’Adda - PLS

•	Dr.ssa Monica De Angelis - PLS 

•	Dott. Alberto Moscariello - PLS
2.  di stabilire che componenti nominati con il presente atto 

attesteranno l’assenza del conflitto di interessi in occasione di 
ogni incontro con riferimento agli argomenti posti all’ordine del 
giorno;

3.  di stabilire che la partecipazione alla «Commissione Vacci-
ni» non dà luogo a riconoscimenti economici;

4.  di stabilire che la «Commissione Vaccini» resterà in carica 
fino al termine della vigente Legislatura; 

5.  di notificare il presente provvedimento ai componenti 
nominati;

6.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

  Il direttore generale
Giovanni Pavesi


